

CONTRATO n. 50/CPB/2022

Pelo presente instrumento, de um lado, **COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO**, inscrito no CNPJ sob o n.º 00.700.114/0001-44, com sede na Rodovia dos imigrantes, km 11,5 - CEP: 04329-000 – Vila Guarani – São Paulo/SP, representado por seu Presidente, o Sr. **MIZAEL CONRADO DE OLIVEIRA**, portador da carteira de identidade RG n. 28.366.746-1 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n. 163.487.988-01, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro, a pessoa jurídica de direito privado **RBM ESPORTES LTDA.**, inscrita no **CNPJ** sob o n. **45.819.743/0001-26**, com sede à Rua Pedro Zanetti, n. 142, bairro Canguiri, Colombo/ Paraná, Cep: 83.412-585, representada por **RICARDO BIANCO MACHADO**, portador da carteira de identidade RG n. 5.950.010-4 SESP/PR, e inscrito no CPF/MF sob o n. 053.005.969-06, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, em conformidade com o **Processo n. 0504/2022** e com os termos do REGULAMENTO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS aprovado pela RESOLUÇÃO /CPB n. 02, de 22 de novembro de 2018, celebram o presente contrato com base nas cláusulas e condições que seguem.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1. O presente contrato tem por objeto a **Aquisição de Materiais Esportivos, conforme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I.**, conforme o processado na licitação motivada pelo Edital do **Pregão Eletrônico n. 058/CPB/2022**.
- 1.2. O fornecimento do item, deverá seguir os procedimentos e especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do referido Edital.
- 1.3. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do referido Edital e seus anexos, bem como com a Ata de Sessão Pública do **Pregão Eletrônico nº 058/CPB/2022**. Tais documentos são partes integrantes e complementares do presente ajuste, vinculando-se, ainda, a proposta da **CONTRATADA** e demais anexos do processo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL

2.1. Pelo fornecimento do objeto deste contrato, o **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o valor global de **R\$ 229.950,00 (duzentos e vinte e nove mil novecentos e cinquenta reais)**, conforme quadro descritivo no item 2.2.

2.1.1. Este(s) preço(s) inclui(em) todos os custos, impostos, taxas, benefícios e constituirá, a qualquer título, a única e completa remuneração pelo adequado e perfeito cumprimento do objeto das obrigações do presente contrato, de modo que nenhuma outra remuneração será devida.

2.2. Quadro Descritivo:

Lote 10 – Santa Catarina – Blumenau

Lote 10 – Santa Catarina - Blumenau							
Lote	Item	Descrição	Modelo	Und. F.	Qtd.	\$ unt	\$ Total
10	1	Arco (bambolê) piscina: Arco em pvc colorido tipo bambolê. Medidas: 55 cm de diâmetro Peso aproximado de 1kg.	Arco Piscina	UN	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
10	2	Argolas para recreação submersa em piscina: Arco em pvc colorido tipo bambolê. Medidas: 18 cm de diâmetro. Peso: 1kg kit com 4	Argola Piscina	KIT	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
10	3	Blocos de Partida: Bloco de Partida; aço e alumínio, armação rígida Em aço Galvanizado, Com Apoios de alumínio Revestidos Em Pvc; Pesando Aproximadamente 6,00 Kg; Possui 16 Ajustes de Distância e 4 Ajustes de Inclinação; Acompanha 3 Pinos removíveis para Fixação Em Pista; poderá Ser Utilizado Em Qualquer Tipo de Pista, Produzido Conforme As Regras Da IAAF;	Oficial	UN	5	R\$ 440,00	R\$ 2.200,00
10	4	Bola Vôlei 8.0 Pro Ix Aprovada FIVB 2019/2020 Bola de Voleibol: Adulto Matrizada; Em Laminado Vegetal de Polímero Natural Vulcanizado, Enriquecido Por Nano Compósitos; circunferência de 65 a 67 Cm; Pesando 260 a 280 Gramas; Câmara de Bi Polímero Composto de Polisopreno Cis1,4 Primeira Camada e 2 Metil Butadieno 1,3; Acabamento Externo Enriquecido Por Nano Compósitos Na Segunda Camada, e Com Fibras Naturais; Branca e Miolo Removível Em Borracha Natural e Lubrificado; de Acordo Com de Acordo Com a Regras Oficiais Da Modalidade Quanto Ao Peso e Medida;	8.0	UN	5	R\$ 475,00	R\$ 2.375,00
10	5	Bolas de tênis de mesa: Bola de tênis de mesa aprovada pela ITTF Material: plástico ABS Tamanho: 40 mm 3 estrelas Peso: 2,7 gr Cor: branca pacote com 6	3 estrelas	PACOTE	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
10	6	Dardos de espuma: Material: espuma leve Tamanho: 90cm de comprimento e 5cm de largura	Espuma	UN	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
10	7	Dardos de Iniciação: Peso: 300g Tamanho: 75cm Material: PVC Observação: Empunhadura em espiral e ponteira substituível em borracha	Turbojav	UN	15	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
10	8	Disco de treinamento: Material: borracha Peso: 500g Tamanho: 140 mm de diâmetro externo e pelo menos 40 mm na parte central plana.	500g PVC	UN	15	R\$ 65,00	R\$ 975,00

10	9	Discos de Iniciação: Material: PVC de Alta Resistência Peso: 350g	350g PVC	UN	15	R\$	60,00	R\$	900,00
10	10	Espaguete: Flutuador flexível espaguete Material: polietileno Tamanho: 1,60 m x 5 cm	160cm	UN	30	R\$	11,00	R\$	330,00
10	11	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 2 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	2kg	UN	2	R\$	140,00	R\$	280,00
10	12	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 1 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	1kg	UN	2	R\$	120,00	R\$	240,00
10	13	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 3 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	3kg	UN	2	R\$	190,00	R\$	380,00
10	14	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 6 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	6kg	UN	2	R\$	250,00	R\$	500,00
10	15	Medicine ball com pegada: Bola de Medicinebol; de Borracha de Alta Durabilidade e Resistência Com Superfície Texturizada; pesando 3 a 7 Kg; Acabamento Interno de Borracha Macia e Fibras Injetadas; Acabamento Externo de Poliuretano Com Alça e Ranhuras; Cor Predominantemente Preta;	Medicine texturizada	UN	2	R\$	499,00	R\$	998,00
10	16	Nadadeira (tam. 37/38): Nadadeira aquática; Composta de 100% Silicone, Média, Flexível; do Tipo Fechada para Maior Estabilidade e Firmeza; Dotada de reforço Nas Laterais e semirígida P/ não Permitir Dobraduras Nem Perda de Flexibilidade; No Tamanho M; Com Garantia do Fabricante para Defeitos de Fábrica e de Desgaste Prematuro;	Silicone	PAR	2	R\$	243,00	R\$	486,00
10	17	Pelotas para iniciação couro atletismo: Peso: 250g Material: revestida em couro Tamanho: diâmetro aproximado de 6 a 8 cm	250g	UN	30	R\$	47,00	R\$	1.410,00
10	18	Pelotas para iniciação pvc atletismo: Material: pvc macio Formato: esférico Tamanho: aproximadamente 9 cm de diâmetro Obs.: com alça para encaixar os dedos.	PVC	UN	30	R\$	90,00	R\$	2.700,00
10	19	Porta bola para transporte de bolas: Bolsa para Material Esportivo; Poliéster, Medindo Aproximadamente 66x51x37 Cm (lxaxp); Na Cor Preta; Fechamento Em Zipper e Com Alças Resistentes para Transporte; para Acondicionamento de Uniformes Esportivos e Bolas;	Transporte	UN	5	R\$	120,00	R\$	600,00
10	20	Raquetes tênis de mesa revestida de borracha: Raquete; Raquete para Tênis de Mesa Profissional Estilo Clássica; de Madeira Revestida, Oficial Aprovado Pela Ittf, Medindo Aproximadamente (2,5 x 17 x 11) Cm; Cabeça Com Classificação de 6 Estrelas; Cabo Arredondado Revestido, Peso Aproximado de 170 Gramas; Emborachada Nos Dois Lados (1 Vermelho e 1 Preto); Embalado Com plástico Atóxico;	Equilíbrio	UN	10	R\$	180,00	R\$	1.800,00
10	21	Peso de arremesso: Bola De Arremesso Pintada 2kg. São esferas, feitas em ferro fundido e revestida de tinta para metal. Dimensões (AxLxC): 8 x 8 x 8 cm Diâmetro: 8 cm Volume Esférico: ~268,08 cm³	2kg	UN	15	R\$	130,00	R\$	1.950,00
10	22	Nadadeira (tam. 31/33): Sapata anatômica em borracha termoplástica. Pala em termoplástico com laterais reforçadas e detalhes em borracha termoplástica. Solado antiderrapante emborrachado. Tamanhos disponíveis. Ajusta para os tamanhos (31 ao 33) indicado para crianças de 8 a 12 anos	31/33	PAR	3	R\$	240,00	R\$	720,00
10	23	Nadadeira (tam. 28/30): Sapata anatômica em borracha termoplástica. Pala em termoplástico com laterais reforçadas e detalhes em borracha termoplástica. Solado antiderrapante emborrachado. Tamanhos disponíveis ajusta para os tamanhos (28 ao 30). Indicado para crianças de 3 a 7 anos	28/30	PAR	3	R\$	240,00	R\$	720,00
10	24	Tapetes Flutuantes: Feito de um polietileno reticulado. Com a película de plástico dos dois lados. Flutuante 150 x 100 x 3 cm. A sua elevada densidade 50/30/50 dá-lhe mais rigidez e impede a entrada de água nas suas células prolongando-se a sua vida. A película de proteção nos dois lados aumenta a sua durabilidade e resistência ao cloro, arranhões e atrito.	Flutuante	UN	3	R\$	900,00	R\$	2.700,00
10	25	Anéis De Mergulho De Brinquedo De Piscina Subaquática 43pcs: Conjunto De Mergulho De Plástico Para Natação, Brinquedo Divertido De Verão Para Piscina 43 PCS - Feito de material plástico premium - Tamanho da haste de mergulho: 18 x 2,6 cm / 7,09 x 1,02 polegadas Tamanho das asas de mergulho: 16x3,5cm / 6,30x1,38 polegadas Tamanho anéis peixes de mergulho: 20x14cm / 7,87x5,51 polegadas Tamanho do torpedão de peixe: 12,5x3,3cm / 4,92x1,30 polegadas Tamanho do peixe-palhaço: 10x7,5cm / 3,94x2,95 polegadas Tamanho do polvo: 12cm / 4,72 polegadas Gema de coração: 3,8 x 3,5 cm / 1,50 x 1,38 polegadas Diamante circular: 3,2x3,2cm / 1,26x1,26 polegadas Diamante retangular: 4,2x3,1cm / 1,65x1,22 polegadas Tamanho do quadrado: 3,1 x 3,1 cm / 1,22 x 1,22 polegadas	Kit mergulho	UN	2	R\$	588,00	R\$	1.176,00
10	26	Tapetes Flutuantes: Flutuante 150x100x4 cm com 11 buracos para macarrão, Revestimento flutuante 200x100x4 cm. Fabricado em Espuma Levis Garantida com EVA (FLG E).	Flutuante	UN	2	R\$	980,00	R\$	1.960,00
10	27	Peso de arremesso: Bola De Arremesso Pintada 1kg Dimensões (AxLxC): 6,3 x 6,3 x 6,3 cm diâmetro: 6,3 cm Volume Esférico: ~130,92 cm³ Peso líquido: 1 kg	1kg	UN	15	R\$	80,00	R\$	1.200,00

Lote 10 - Valor Total: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Lote 12 – Goiás - Goiânia									
Lote	Item	Descrição	Modelo	Und. F.	Qtd.	\$ unt	\$ Total		
12	1	Apitos: Esportivo; de Plástico Atóxico, Proteção Termoplástica, Embocadura Anatômica e Biqueira Revestida Em Silicone; de Dimensões Aproximadas 20x55x20 Mm (lxaxp);	Tipo Fox	UN	16	R\$	24,00	R\$	384,00
12	2	Arco (bambolê): Aro; Em Pvc Colorido Tipo Bambolê; diâmetro de 88 Cm e Peso Aproximado de 450 Gr;	88cm	UN	40	R\$	48,00	R\$	1.920,00
12	3	Arco (bambolê) piscina: Arco em pvc colorido tipo bambolê. Medidas: 55 cm de diâmetro Peso aproximado de 1kg.	55cm	UN	12	R\$	80,00	R\$	960,00
12	4	Argolas para recreação submersa em piscina: Arco em pvc colorido tipo bambolê. Medidas: 18 cm de diâmetro Peso: 1kg kit com 4	Kit argolas	KIT	16	R\$	120,00	R\$	1.920,00
12	5	Bastão de revezamento: Bastão de Revezamento; de alumínio; de Seção Circular; Com Comprimento de 28 a 30 Cm; com circunferência de 12 a 13 Cm; pesando 50 Gr; Cores Diversas Seguindo Regra Da IAAF;	Revezamento	UN	4	R\$	23,00	R\$	92,00
12	6	Bola de borracha n10: Bola de Iniciação; Número 10; de Borracha; circunferência de 160 Mm (diâmetro); pesando 350 Gr; Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizada; Cor Azul	Nº10	UN	10	R\$	29,00	R\$	290,00
12	7	Bola de borracha n12: Bola de Iniciação; Número 12; de Borracha; circunferência de 180 Mm (diâmetro); pesando 350 Gr; Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizada; Cor Azul;	Nº12	UN	10	R\$	35,00	R\$	350,00
12	8	Bola de borracha n8: Bola de Iniciação; Número 08; de Borracha; circunferência de 131 Mm (diâmetro); pesando 260 Gr; Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizada; Cor Azul;	Nº08	UN	10	R\$	24,00	R\$	240,00
12	9	Bola iniciação t10 cores variadas: Tamanho: 48 - 50 cm de diâmetro Peso: 180 - 200 gr Câmara: Câmara Airbility Construção: Matrizada Material: Borracha Miolo: Miolo Slip System Removível e Lubrificado	Nº10	UN	10	R\$	29,00	R\$	290,00

COMITÊ
PARALÍMPICO
BRASILEIRO

12	10	Bola vôleibol eva: Tamanho: 67 cm de circunferência. Peso: 250 a 290 gramas. Material: EVA com câmara de látex, miolo substituível. Cor: cores diversas.	Volei	UN	12	R\$ 49,00	R\$ 588,00
12	11	Bolas de tênis de mesa: Bola de tênis de mesa aprovada pela ITTF Material: plástico ABS Tamanho: 40 mm 3 estrelas Peso: 2,7 gr Cor: branca pacote com 6	3 estrelas	PACOTE	500	R\$ 88,00	R\$ 44.000,00
12	12	Cinto de tração profissional: Cinto de Tração; Profissional; Conjunto Composto de Cinto Em Látex Termoplástico, Aço, Polipropileno, Nylon e Neoprene; com 2 Cinturões Com Ajustes, 2 Extensores Nível Fácil, 2 Nível Médio, 2 Nível Forte; Ajustado Por Velcro; com 6 Cordas Flexíveis; Medindo No Mínimo 50 Cm; Com Estiramento; Acompanha 2 Manoplas e 4 Mosquetões;	Tração	UN	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
12	13	Colchonetes: Composto de Espuma de Poliuretano Espiculada, atóxica, isento de látex, impermeável e Higienizável, espessura 5cm; Revestimento de Courvim Impermeável; Revestimento Interior Espuma Sintética; Com Densidade d 33; medindo 90x50x5 Cm; pesando 0,5 Kg; Na Cor Preto; e Sua condições Deverá Estar de Acordo Com a Norma Abnt 13579/2001; Embalado Em Caixa de Papelão;	90x50x5cm	UN	20	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00
12	14	Colete: Comercializado em jogos com 6. Tamanho: 46 cm x 66 cm Material: 100 % poliéster Cores: Amarelo, azul, verde e vermelho	Colete	UN	20	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
12	15	Cones plásticos: Material: Plástico Cor: coloridos e numerados Tamanho: 24 cm Base: 14 x 14 cm	24cm	UN	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
12	16	Cones plásticos numerados kit com 10: Cones Numerados AX Esportes 24cm - 10 Unidades Cone para Treinamento de Futebol AX Esportes com 10 unidades numerados de 0 a 9.	Kit cones	KIT	30	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00
12	17	Cones vazados: Material: Plástico Flexível Tamanho: 23cm - Cores Variadas - Seu corpo vazado proporciona a passagem do vento através do cone, evitando que este tombe com facilidade. Além disso, o corpo vazado torna o cone mais flexível, tornando-o mais resistente ao ser pisado durante o exercício. Referência: Marca/Modelo: Uplift Cone	23cm	UN	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
12	18	Cronômetro Analógico 40cm - elétrico 220V (Para Piscina):	40cm	UN	2	R\$ 2.110,00	R\$ 4.220,00
12	19	Dardo de arremesso para atletismo: Material: Corpo de alumínio e cabeça de aço Peso: 600 g Tamanho 2,3m	600g	UN	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
12	20	Dardo de arremesso para atletismo: Material: Corpo de alumínio e cabeça de aço Peso: 800 g Tamanho 2,3m	800g	UN	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
12	21	Dardos de espuma: Material: espuma leve Tamanho: 90cm de comprimento e 5cm de largura	Espuma	UN	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
12	22	Dardos de iniciação: Peso: 300g Tamanho: 75cm Material: PVC Observação: Empunhadura em espiral e ponteira substituível em borracha	Turbojav	UN	6	R\$ 149,00	R\$ 894,00
12	23	Discos de Iniciação: Material: PVC de Alta Resistência Peso: 350g	350g PVC	UN	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
12	24	Espaguete: Flutuador flexível espaguete Material: polietileno Tamanho: 1,60 m x 5 cm	160cm	UN	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
12	25	Faixa Elástica Kit Com 3 Intensidades Tipo Thera Band: Especificações do Kit Faixa Elástica Thera Band com 3 Intensidades: Material: Borracha Natural Látex, o kit inclui: Amarelo (Leve): 1,5m comprimento X 15cm largura	Kit Faixa elástica 3	KIT	8	R\$ 89,00	R\$ 712,00

		X 0,35mm espessura; Azul (Médio): 1,5m comprimento X 15cm largura X 0,45mm espessura; Roxo (Forte): 1,5m comprimento X 15cm largura X 0,55mm espessura.					
12	26	3 faixas de 1200x150mm e 3 minis faixas de 500x50mm. Elas são feitas de Borracha Termoplástica, possuindo grande resistência - Modelo: VP1080	Kit faixa elástica 6	KIT	8	R\$ 129,00	R\$ 1.032,00
12	27	Kit de paraquedas para natação: Paraquedas para natação; Nylon de Alta Qualidade; tamanho p Vermelho 15x15 Cm, Tamanho m Amarelo 20x20 Cm e Tamanho g Azul 30x30 Cm; com Cintos de Fixação de Fecho Rápido; Utilizado Em Treinamentos de Corrida e Resistência Em Natação; Com Redes de Fixação, Corte e Costura Adequados para Maior Estabilidade; Kit Embalado Em Uma Sacola de Rede/tela para Transporte do Kit;	Kit paraquedas natação	KIT	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00
12	28	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 2 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	2kg	UN	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
12	29	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 1 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	1kg	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
12	30	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 3 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha;	3kg	UN	6	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
12	31	Medicine ball: Bola de Medicinebol; de Borracha; pesando 6 Kg; Acabamento Interno Com Miolo Removível e Lubrificado. Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizado; Cor Vermelha	6kg	UN	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
12	32	Medicine ball com pegada: Bola de Medicinebol; de Borracha de Alta Durabilidade e Resistência Com superfície Texturizada; pesando 3 a 7 Kg; Acabamento Interno de Borracha Macia e Fibra Injetada; Acabamento Externo de Poliuretano Com Alça e Ranhuras; Cor Predominantemente Preta;	Medicine texturizada	UN	6	R\$ 498,00	R\$ 2.988,00
12	33	Mini raquetes Badminton: Mini raquetes de badminton Tamanho: 22 x 17 x 13 Peso: 90 g. Referências: Artengo, winmax, Yonex.	Infantil	UN	12	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
12	34	Nadadeira (tam. 37/38): Nadadeira aquática; Composta de 100% Silicone, média, flexível; do Tipo Fechada para Maior Estabilidade e Firmeza; Dotada de reforço Nas Laterais e semirrigida P/ não Permitir Dobraduras Nem Perda de Flexibilidade; No Tamanho M; Com Garantia do Fabricante para Defeitos de Fábrica e de Desgastes Prematuros;	Silicone 37-38	PAR	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
12	35	Nadadeira (tam. 41/42): Nadadeira aquática; Composta de 100% Silicone, média, flexível; do Tipo Fechada para Maior Estabilidade e Firmeza; Dotada de reforço Nas Laterais e semirrigida P/ não Permitir Dobraduras Nem Perda de Flexibilidade; No Tamanho XS; Com Garantia do Fabricante para Defeitos de Fábrica e de Desgastes Prematuros;	Silicone 41-42	PAR	6	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00
12	36	Nadadeira (tam. 43/44): Nadadeira aquática; Composta de 100% Silicone, média, flexível; do Tipo Fechada para Maior Estabilidade e Firmeza; Dotada de reforço Nas Laterais e semirrigida P/ não Permitir Dobraduras Nem Perda de Flexibilidade; No Tamanho S; Com Garantia do Fabricante para Defeitos de Fábrica e de Desgastes Prematuros;	Silicone 43-44	PAR	4	R\$ 240,00	R\$ 960,00
12	37	Palmar (piscina): Palmar; Polietileno; Nadadeira; 3 Mm Espessura - Tamanho 220 Mm x 150 Mm (c x l); Tiras de Silicone;	Palmar	PAR	24	R\$ 59,00	R\$ 1.416,00



COMITÊ
PARALÍMPICO
BRASILEIRO



12	38	Paraquedas corrida: Material: nylon Tamanho: 1,2m de diâmetro Observação: cinto de fixação na cintura de fáParaquedas Escolar; Nylon de Alta Qualidade; Tamanho p Vermelho 15x15 Cm, Tamanho m Amarelo 20x20 Cm e Tamanho g Azul 30x30 Cm; Com Cintos de Fixação de Fecho Rápido; Utilizado Em Treinamentos de Corrida e Resistência Em Nataçao; Com Redes de Fixação, Corte e Costura Adequados para Maior Estabilidade; Kit Embalado Em Uma Sacola de Rede/tela para Transporte do Kit; cil soltura	1,2m	KIT	8	R\$	115,00	R\$	920,00
12	39	Pelotas para iniciação couro atletismo: Peso: 250g Material: revestida em couro Tamanho: diâmetro aproximado de 6 a 8 cm	250g	UN	10	R\$	45,00	R\$	450,00
12	40	Pelotas para iniciação pvc atletismo: Material: pvc macio Formato: esférico Tamanho: aproximadamente 9 cm de diâmetro Obs.: com alça para encaixar os dedos.	PVC	UN	10	R\$	90,00	R\$	900,00
12	41	Peso de arremesso: Bola Arremesso; Em Ferro Galvanizado Com Formato esférico; Peso: 7,260 Kg Tamanho: 120 cm de diâmetro	7,26kg	UN	1	R\$	250,00	R\$	250,00
12	42	Peso de arremesso: Bola Arremesso; Em Ferro Galvanizado Com Formato esférico; Material: Aço Peso: 6 Kg Tamanho: 115 cm de diâmetro	6kg	UN	1	R\$	210,00	R\$	210,00
12	43	Peso de arremesso: Bola Arremesso; Em Ferro Galvanizado Com Formato esférico; Material: Aço Peso: 3 Kg Tamanho: 80 cm de diâmetro	3kg	UN	3	R\$	145,00	R\$	435,00
12	44	Petecas de treinamento badminton (plástico): Petecas de badminton Material: nylon com base em cortiça Peso: 4,74 g a 5,50 g. pacote com 6 Referências: Yonex, Artengo, Psc.	nylon	PACOTE	200	R\$	48,00	R\$	9.600,00
12	45	Petecas oficiais de badminton (pena): Peteca Esportiva; de Peteca para Badminton Base esférica Em Poliuretano, Peteca Com Altura Aproximada de 9 Cm; com diâmetro Da Base Entre 2,5 a 2,8cm, Peso Da Peteca, 4,74 a 5,50 Gr; Com Saia Em Nylon Com diâmetro de 5,8 a 6,8cm; Tubo com 12	penas	TUBO	200	R\$	99,00	R\$	19.800,00
12	46	Porta bola para transporte de bolas: Bolsa para Material Esportivo; poliéster, Medindo Aproximadamente 66x51x37 Cm (lxaxp); Na Cor Preta; Fechamento Em zipper e Com alças Resistentes para Transporte; para Acondicionamento de Uniformes Esportivos e Bolas;	Transporte	UN	8	R\$	118,00	R\$	944,00
12	47	Prancha Média Corretiva Nataçao Eva: A Prancha Corretiva média desenvolvido em Eva, é utilizada na nataçao e hidroginástica, sua principal função é para correção de estilos de nado, variaçao de nados, exercitar braços alternadamente e aperfeiçoamento da respiraçao, material durável, leve e lavável. Dimensões aproximadas: Altura: 3 cm, Largura superior: 24 cm, Largura inferior: 12 cm, Comprimento: 42 cm	EVA	UN	24	R\$	45,00	R\$	1.080,00
12	48	Prato demarcatório (chapeu chinês): sinalização Esportiva; Prato demarcatório em plástico; Na Cor Amarela; sem numeração; medindo 4 Cm de Altura e 19 Cm de diâmetro; Acondicionado Em Embalagem Apropriada;	4cm	UN	50	R\$	2,90	R\$	145,00
12	49	Raquete Adulto de Badminton: Babolat First Essencial ou qualquer modelo similar para iniciação	Badminton	UN	30	R\$	119,00	R\$	3.570,00
12	50	Raquetes tênis de mesa revestida de borracha: Raquete; Raquete para Tênis de Mesa Profissional Estilo clássica; de Madeira Revestida; Oficial Aprovado Pela Ittf; Medindo Aproximadamente (2,5 x 17 x 11) Cm; cabeça com classificação de 6 Estrelas; Cabo Arredondado Revestido; Peso Aproximado de 170 Gramas; Emborrachada Nos Dois Lados (1 Vermelho e 1 Preto); Embalado Com plástico atóxico;	Elite	UN	18	R\$	119,00	R\$	2.142,00
12	51	Bola Suíça de 55 Cm: Fabricado em: material PVC Suporta até: 200 kg Acessório: Bico reserva Medidas do produto -55 cm de diâmetro.	55cm	UN	8	R\$	79,00	R\$	632,00
12	52	Bola Suíça de 60 Cm: Fabricado em: material PVC. Suporta até: 200 kg Acessório: Bico reserva Medidas do produto -60 cm de diâmetro.	60cm	UN	8	R\$	89,00	R\$	712,00
12	53	Bola Oficial De Futebol De Campo: BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO 8 Gomos, diâmetro: 68 a 70cm, peso: 410 a 450g, câmara: Arblity, acabamento Termotec, confeccionada em PU ULTRA 100%, miolo: Slip system removível e lubrificado. Marca de referência penalty de qualidade similar ou superior.	Futebol de campo	UN	6	R\$	275,00	R\$	1.650,00
12	54	Bola Oficial De Futebol Society: BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, com 08 gomos, termotec, circunferência 68-69cm, peso 425-445g, PU ultra 100%, câmara airtility, miolo slip system removível e lubrificado. Produto a ser utilizado em grama natural. Marca de referência penalty de qualidade similar ou superior.	Society	UN	6	R\$	190,00	R\$	1.140,00
12	55	Bola de futebol de salão oficial adulto: peso: 400-440g, circunferência: 62-64cm gomos: 6 laminado: pu construção: ultra fusion câmara: 6d sistema de forro: termofixo camada interna: evacal processo extra: dupla colagem miolo: cápsula sis	Futsal	UN	6	R\$	249,00	R\$	1.494,00
12	56	Calha para Bocha Adaptada: Calha para Bocha Adaptada com 1,2m de comprimento. Fabricada em perfil de alumínio de alta qualidade garantindo leveza e durabilidade, rampa em acrílico transparente de alta resistência. Ajustável em 3 posições para lançamento, diretamente no colo do atleta.	Bocha	UN	3	R\$	4.550,00	R\$	13.650,00
12	57	Compasso de aferição para bocha adaptada: Compasso de aferição para bocha adaptada medindo distância de até 40 cm. Produzido em acrílico, possui precisão para aferir a distância das bolas.	Bocha	UN	6	R\$	151,00	R\$	906,00
12	58	Raquete de sinalização para árbitro de bocha adaptada: Raquete de sinalização para árbitro de bocha adaptada, fabricada em madeira e emborrachada com EVA, um dos lados é vermelho e o outro azul. Possui superfície extra macia e pode ser usada como um confortável protetor de joelho. Medindo 27,5 cm de comprimento, 16 cm de largura e 1cm de espessura	Bocha	UN	6	R\$	50,00	R\$	300,00
12	59	Suporte para rede de tênis de mesa: Suporte para rede de tênis de mesa; Kit com 02 suportes em ferro	Tênis de mesa	KIT	6	R\$	79,00	R\$	474,00
12	60	Rede para tênis de mesa: Rede para tênis de mesa; Tamanho aproximado: 1,83m X 15,25cm; Material: Algodão	Tênis de mesa	UN	6	R\$	29,00	R\$	174,00
12	61	Mesa para tênis de mesa: Mesa para tênis de mesa com as seguintes dimensões definidas no regulamento: comprimento 2,740m, largura 1,525m e altura da superfície de jogo 0,760m, com espessura mínima de 30 mm, de madeira, com coeficiente de fricção entre a bola e a mesa CoF entre 0.4 e 0.6, reflexão não maior que 30 % (CIE System), resiliência uniforme em toda a superfície da mesa, com o pique da bola quando jogada de 30 cm, entre 25 e 28 cm, com afastamento máximo entre as duas metades de 3mm. A superfície da mesa deve ser de uma cor escura, sem brilho e que contraste com branca ou laranja das bolas (azul marinho). Modelos a ser comprados deverão ser todas adaptadas para atletas cadeirantes ("suitable for wheelchair table tennis"). A superfície da mesa está somente na disposição dos pés da mesa, sendo a mesa para cadeirante com mesmas dimensões e alturas da mesa convencional.	Tênis de mesa	UN	3	R\$	2.100,00	R\$	6.300,00
12	62	Poste para fixar rede Badminton: Poste para fixar rede badminton. Produzido com tubo de 3" e base com contrapeso. Astes com ganchos e argolas para fixação da rede.	Badminton	UN	8	R\$	1.790,00	R\$	14.320,00
12	63	Rede de Badminton: Rede de Badminton; - Material: poliéster, fio de poliamida torcido, banda superior em PVC e cabo de aço plastificado; Detalhamento: na cor marrom, com cabo de aço plastificado, fitas na cor branca com malha 2 cm, dimensões: 6,10 m de comprimento por 0,70 m de altura, e de acordo com as normas da BWF.	Badminton	UN	8	R\$	169,50	R\$	1.356,00

Lote 12 - Valor Total: R\$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais).

Lote 17 – Paraíba – João Pessoa							
Lote	Item	Descrição	Modelo	Und. F.	Qtd.	\$ unt	\$ Total
17	1	Bola suíça 75 cm: Estrutura 100% Policloreto de Vinila Ftalato Livre. 75cm	75cm	UN	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00
17	2	Bola suíça 85 cm: Estrutura 100% Policloreto de Vinila Ftalato Livre. 85cm	85cm	UN	5	R\$ 89,00	R\$ 445,00
17	3	Tornezeira nylon 1 kg: Poliéster PESO DE CADA CANELEIRA (KG) 1,00 ENCHIMENTO areia AJUSTE Velcro	1kg	UN	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
17	4	Tornezeira nylon 2 Kg: Poliéster PESO DE CADA CANELEIRA (KG) 2,00 ENCHIMENTO areia AJUSTE Velcro	2kg	UN	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
17	5	Barra de ling / espaldar: Equipamento para uso profissional e residência fabricado em aço galvanizado e pintura automotiva. Tubos retangulares 70x30 com espessura 1,5mm barras de 1"1/4 Dimensões 2,30 de altura 0,90 de largura 0,60 de projeção vão entre as barras 22,5cm	Espaldar	UN	1	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
17	6	Meia bola BOSU: Tipo Meia Bola Material PVC Peso5,50kg Tamanho 63 x 60 x 11cm	Profissional	UN	1	R\$ 998,00	R\$ 998,00
17	7	Kit theraband: Especificações do Kit Faixa Elástica Thera Band com 3 Intensidades: Material: Borracha Natural Látex, o kit inclui: Amarelo (Leve): 1,5m comprimento X 15cm largura X 0,35mm espessura; Azul (Médio): 1,5m comprimento X 15cm largura X 0,45mm espessura; Roxo (Forte): 1,5m comprimento X 15cm largura X 0,55mm espessura.	Kit Theraband	KIT	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
17	8	kit liberação miofascial: kit inclui um rolo, uma bola e um bastão de massagem para uma massagem completa do corpo inteiro. A bola e o stick guardam-se no rolo.	Kit miofascial	KIT	1	R\$ 299,00	R\$ 299,00
17	9	Tábua de propriocepção redonda: Diâmetro: 45 cm Altura: 10 cm Peso: 1.5 kg Peso máximo suportado: 120 kg Material: COMPENSADO Naval 20mm	45cm	UN	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
17	10	Tábua de propriocepção retangular: Diâmetro: 40 cm Altura: 10 cm Peso: 4 kg Peso máximo suportado: 120 kg Material: COMPENSADO	40cm	UN	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
17	11	Kit tubing forte: Elásticos, em forma de tubo feitos 100% de látex natural de alta qualidade e resistência. Tensões dos Extensores elásticos:- Elástico Amarelo 4,5 kg Elástico Vermelho 6,8 kg Elástico Azul 9 kg- Elástico Verde 11,3 kg- Elástico Preto 13,6 kg Itens Inclusos no Kit: 05 Extensores Elásticos (com diferente resistência) 02 Puxadores Ergonômicos 02 Alças de Punho ou Tornozelo 01 Âncora de porta 01 Bolsa de Transporte e Armazenamento	Kit tubing	KIT	1	R\$ 199,00	R\$ 199,00

17	12	Anilha para barra olímpica: 1kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	1kg	UN	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00
17	13	Anilha para barra olímpica: 2kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	2kg	UN	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
17	14	Anilha para barra olímpica: 3kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	3kg	UN	2	R\$ 108,00	R\$ 216,00
17	15	Anilha para barra olímpica: 4kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	4kg	UN	2	R\$ 146,00	R\$ 292,00
17	16	Anilha para barra olímpica: 5kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	5kg	UN	2	R\$ 182,50	R\$ 365,00
17	17	Anilha para barra olímpica: 10kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	10kg	UN	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
17	18	Anilha para barra olímpica: 15kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	15kg	UN	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
17	19	Anilha para barra olímpica: 20kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	20kg	UN	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
17	20	Anilha para barra olímpica: 25kg Cor: Preta com personalização em alto relevo; Composição: Poliuretano, borracha natural, borracha sintética, aço, negro de fumo, óxido de zinco e ácido esteárico, enxofre (agente vulcanizador), antioxidantes, aceleradores e retardadores; Miolo: aço carbono 1020 zincado Dureza: 88 shore	25kg	UN	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
17	21	Barra olímpica: Calibragem de peso exata: 20KG OU 44LBS; Carga máxima: 550lbs, ou 250kg; Medida oficial – 2,200 metros; Diâmetro de 28 mm; ponteira com 50,4 mm – maior precisão e menos folga no encaixe da anilha.	Olímpica	UN	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

17	22	Barreiras pequenas: Equipamento para Crossfit; de PVC; Mini Barreira, Modelo Arredondado; medindo 40 Cm (altura), 48cm (comprimento e Largura); Na Cor Laranja; 15cm, 23cm, 30cm e 40cm.	PVC	UN	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
17	23	Dardo de arremesso para atletismo: Material: Corpo de alumínio e cabeça de aço Peso: 600 g Tamanho 2,3m	600g	UN	3	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00
17	24	Dardo de arremesso para atletismo: Material: Corpo de alumínio e cabeça de aço Peso: 400 g Tamanho 2,3m	400g	UN	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
17	25	Dardo de arremesso para atletismo: Material: Corpo de alumínio e cabeça de aço Peso: 800 g Tamanho 2,3m	800g	UN	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00
17	26	Dardo de arremesso para atletismo: Material: Corpo de alumínio e cabeça de aço Peso: 1kg tamanho 2,3m	1kg	UN	1	R\$ 303,90	R\$ 303,90
17	27	Disco de Atletismo Bronze e ABS 0,75 kg: Disco de atletismo em bronze/plástico ABS 0,75kg 87% de peso nas bordas A.T.E. Um dos melhores discos do mundo. A borda externa feita de bronze foi projetada para uma distribuição de peso perfeita. A combinação de aro dourado com pratos laterais brancos cria uma aparência dourada inigualável. O disco de bronze é o disco mais adequado para lançadores de alto nível técnico. Pratos leves, compostos de material sintético com mistura de fibra de vidro. Acompanha bolsa de transporte reforçada. Certificado pela World Athletics (IAAF).	0,75kg	UN	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
17	28	Disco de Atletismo Bronze e ABS 1.0 kg: Disco de atletismo em bronze/plástico ABS 1,0kg 87% de peso nas bordas A.T.E. Um dos melhores discos do mundo. A borda externa feita de bronze foi projetada para uma distribuição de peso perfeita. A combinação de aro dourado com pratos laterais brancos cria uma aparência dourada inigualável. O disco de bronze é o disco mais adequado para lançadores de alto nível técnico. Pratos leves, compostos de material sintético com mistura de fibra de vidro. Acompanha bolsa de transporte reforçada. Certificado pela World Athletics (IAAF).	1kg	UN	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
17	29	Disco de Atletismo Bronze e ABS 1.50 kg: Disco de atletismo em bronze/plástico ABS 1,50kg 87% de peso nas bordas A.T.E. Um dos melhores discos do mundo. A borda externa feita de bronze foi projetada para uma distribuição de peso perfeita. A combinação de aro dourado com pratos laterais brancos cria uma aparência dourada inigualável. O disco de bronze é o disco mais adequado para lançadores de alto nível técnico. Pratos leves, compostos de material sintético com mistura de fibra de vidro. Acompanha bolsa de transporte reforçada. Certificado pela World Athletics (IAAF).	1,5kg	UN	1	R\$ 1.406,10	R\$ 1.406,10
17	30	Disco de Atletismo Bronze e ABS 2.0 kg: Disco de atletismo em bronze/plástico ABS 2kg 87% de peso nas bordas A.T.E. Um dos melhores discos do mundo. A borda externa feita de bronze foi projetada para uma distribuição de peso perfeita. A combinação de aro dourado com pratos laterais brancos cria uma aparência dourada inigualável. O disco de bronze é o disco mais adequado para lançadores de alto nível técnico. Pratos leves, compostos de material sintético com mistura de fibra de vidro. Acompanha bolsa de transporte reforçada. Certificado pela World Athletics (IAAF).	2kg	UN	1	R\$ 1.670,00	R\$ 1.670,00
17	31	Disco de treinamento: Material: borracha Peso: 750g Tamanho: 140 mm de diâmetro externo e pelo menos 40 mm na parte central plana.	750g	UN	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
17	32	Disco de treinamento: Material: borracha Peso: 1kg Tamanho: 140 mm de diâmetro externo e pelo menos 40 mm na parte central plana.	1kg	UN	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
17	33	Disco de treinamento: Material: borracha Peso: 1,5kg Tamanho: 140 mm de diâmetro externo e pelo menos 40 mm na parte central plana.	1,5kg	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
17	34	Disco de treinamento: Material: borracha Peso: 2kg Tamanho: 140 mm de diâmetro externo e pelo menos 40 mm na parte central plana.	2kg	UN	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
17	35	Disco feminino menor, juvenil: Material: fibra Peso: 1kg Tamanho: 6mm de raio Observação: borda arredondada em círculo perfeito.	1kg	UN	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
17	36	Discos de Iniciação: Material: PVC de Alta Resistência Peso: 350g	350g PVC	UN	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
17	37	Trena 100m: Trena Métrica feita em corpo de plástico leve e fibra de vidro resistente e flexível, perfeita para quem precisa trabalhar com rapidez e praticidade. Conta com ponta para apoio, argolas para auxiliar na fixação da fita na medição e alavanca de recolhimento rápido da fita.	100m	UN	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00

Lote 17 - Valor Total: R\$ 25.950,00 (vinte e cinco mil e novecentos e cinquenta reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E PROCEDIMENTOS DE ENTREGA E RECEBIMENTO

- 3.1. O Item a ser entregue deverá estar devidamente identificado e em conformidade com o estabelecido no Anexo I, correndo por conta da CONTRATADA todas as despesas decorrentes da execução do objeto, inclusive com seguros, transporte, tributos, benefícios e encargos, decorrentes da aquisição pretendida.
- 3.2. O objeto deverá ser entregue em parcela única em até 10 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, no(s) local(is) indicado(s) no Anexo I, Termo de Referência, do Edital de **Pregão Eletrônico 058/CPB/2022**.
- 3.3. Junto com o item objeto desta licitação, deverá ser entregue a seguinte documentação pelo(s) fornecedor(es):
 - 3.3.1. Via da Nota Fiscal com identificação do Número da Ordem de Compra e/ou Número do Contrato, quando couber;

- 3.3.2. Cópia Reprográfica da Ordem de Compra;
- 3.3.2.1. Na hipótese de existir Nota de Retificação e/ou Nota Suplementar de Ordem de Compra ou Termo Assinado, cópia(s) da(s) mesma(s) deverá(ão) acompanhar os demais documentos citados.
- 3.3.3. Certificado de Garantia, nos termos do Anexo I do Edital.
- 3.3.3.1. Independente da vigência contratual, compete a **CONTRATADA** reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, durante o prazo de garantia.
- 3.4. A entrega do objeto será acompanhada por funcionário da área requisitante ou preposto, para verificação do atendimento às condições deste Edital e da conformidade com a legislação vigente. Caberá ao funcionário em questão a responsabilidade quanto ao apontamento do objeto em desacordo.
- 3.4.1. Caso seja constatado irregularidades no objeto, não atendendo às especificações descritas na proposta, o departamento solicitante deverá rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou apontando em relatório para que seja corrigido o vício constatado, mantido os valores inicialmente contratados, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e na legislação vigente.
- 3.4.2. O departamento solicitante deverá prontamente informar o Departamento de Aquisição e Contratos quando constatada qualquer incompatibilidade na execução do objeto, com as características registradas e solicitadas”.
- 3.5. Em caso de recusa no recebimento do objeto, por motivos comprovados, a **CONTRATADA** deverá repor em até 5 (cinco) dias corridos a contar da notificação recebida.
- 3.6. O aceite provisório dos produtos pela **CONTRATANTE** não exclui a responsabilidade civil da **CONTRATADA**, por vícios de execução, de quantidade, ou ainda por desacordo com as especificações estabelecidas, verificadas, ainda que, posteriormente.”
- 3.7. No caso de entrega do item em desacordo com o solicitado, a **CONTRATADA** estará sujeita as penalidades previstas no Contrato, independente do recebimento deles.
- 3.8. O aceite definitivo ocorrerá mediante conferência e, posteriormente, caso os produtos estejam a contento, o responsável atestará a Nota Fiscal e encaminhará ao setor competente para realização do pagamento.

- 3.9. Havendo inexecução da entrega, o valor respectivo será descontado da importância devida à **CONTRATADA**, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

4. **CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO**

- 4.1. O prazo de pagamento será de até 30 (trinta) dias, a contar do atesto da nota fiscal, acompanhado dos documentos de regularidade fiscal e trabalhista, conforme Regulamento de Aquisições e Contratos - CPB, acompanhado de aprovação dos serviços – “Atesto” - pelo gestor e/ou responsável do CPB.
- 4.1.1. A discriminação do objeto, valor unitário e total, deverão ser reproduzidos na nota fiscal apresentada para efeito de pagamento
- 4.1.2. Devendo ser efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários em conformidade com a legislação vigente, quando for o caso.
- 4.2. Caso ocorra a necessidade de providências complementares por parte da **CONTRATADA**, a fluência do prazo de pagamento será interrompida, reiniciando-se a contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.
- 4.3. Não serão concedidas atualizações ou compensações financeiras.
- 4.4. O pagamento será efetuado por depósito/transferência em conta corrente da titularidade do emissor da nota fiscal, vinculada ao CNPJ, em contas jurídicas, preferencialmente nas instituições financeiras: BANCO DO BRASIL e CAIXA.
- 4.5. Quaisquer pagamentos não isentarão a **CONTRATADA** das responsabilidades contratuais, nem implicarão na aceitação do item relacionado e descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital de **Pregão Eletrônico 058/CPB/2022**.
- 4.6. A **CONTRATADA**, fica condicionada à apresentação dos documentos a seguir, para a efetivação do pagamento:
- 4.6.1. Via da Nota Fiscal com identificação do Ordem de Compra e/ou Número do Contrato, quando couber;
- 4.6.1.1. Na hipótese de existir Nota de Retificação e/ou Nota Suplementar de Ordem de Compra ou Termo Assinado, cópia(s) da(s) mesma(s) deverá(ão) acompanhar os demais documentos citados.
- 4.6.1.2. O **CONTRATANTE** poderá exigir outros documentos relacionados com a aquisição do objeto, aptos a comprovar os valores dos documentos fiscais apresentados.

4.6.2. Regularidade Fiscal

- a) Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral de Pessoa Jurídica no site do Ministério da Fazenda;
 - b) Certidão de regularidade perante o FGTS;
 - c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
 - d) Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
 - e) Certidão de Regularidade para com as Fazendas Estadual e Municipal da sede ou domicílio da licitante, caso não seja cadastrada no Município de São Paulo, apresentar declaração firmada pelo seu representante legal/procurador, sob as penas da lei, do não cadastramento e de que nada deve à Fazenda Municipal.
- 4.7. O CNPJ da documentação fiscal deverá ser o mesmo da proposta de preço apresentada no respectivo procedimento licitatório, sob pena de rescisão contratual;
- 4.8. O CPB poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela empresa **CONTRATADA**, nos termos do Edital de Pregão Eletrônico que motivou este ajuste, além de seus anexos.
- 4.9. Nenhum pagamento será efetuado à empresa **CONTRATADA** na pendência de: manutenção das condições de habilitação, atestação da entrega do item e cumprimento de obrigações assumidas.
- 4.10. No caso de constatação de erros ou irregularidades no documento fiscal comprobatório ou ausência da documentação que comprove a regularidade fiscal e trabalhista da **CONTRATADA**, o prazo de pagamento será interrompido e reiniciará somente após a apresentação de nova documentação, devidamente corrigida.
- 4.11. Nenhum pagamento será efetuado enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira ou contratual em virtude de penalidade aplicada.
- 4.12. Previamente ao pagamento, a **CONTRATANTE** poderá realizar consulta aos órgãos competentes para ratificar a situação de regularidade da **CONTRATADA** relativamente às condições de habilitação exigidas.
- 4.13. Fica ressalvada qualquer alteração futura por parte do Comitê Paralímpico Brasileiro quanto às normas referentes a pagamento dos fornecedores, mediante prévio comunicado.

5. **CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES**

- 5.1. Além das obrigações constantes descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 058/CPB/2022, cabe à **CONTRATADA**:
- 5.1.1. Executar fielmente o objeto contratado em conformidade com as disposições do Termo de Referência, Contrato, Edital de Licitação e dos seus Anexos, e da proposta apresentada, sempre atendendo os critérios de qualidade exigidos;
 - 5.1.2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir às suas expensas, o item que vier a fornecer, no todo ou em parte, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.
 - 5.1.3. Prestar esclarecimentos ao Comitê Paralímpico Brasileiro, sempre que necessário, bem como apresentar, quando solicitado, laudos e catálogos, sobre os itens contratados;
 - 5.1.4. Manter durante toda a execução do Contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
 - 5.1.5. Aceitar nas mesmas condições contratuais acréscimos até o limite de 50% (cinquenta por cento) no valor inicial atualizado do contrato, permitida a supressão além do limite de 25% (vinte e cinco por cento), desde que mediante acordo entre as partes;
 - 5.1.5.1. Não exclui ou reduz essa responsabilidade a fiscalização efetuada pela gestão da **CONTRATANTE**.
 - 5.1.6. Promover a organização técnica e administrativa do fornecimento, de modo a conduzi-lo eficientemente;
 - 5.1.7. Prover os recursos humanos e materiais necessários ao fornecimento do objeto;
 - 5.1.8. Responsabilizar-se pelo carregamento e transporte até o local de entrega, inclusive quanto ao descarregamento e empilhamento, se for o caso;
 - 5.1.9. Fornecer, com no máximo três dias de antecedência da data de entrega, uma relação dos profissionais (recursos humanos) contendo nome completo, RG e CPF, modelo e placa dos veículos utilizados na atividade, para a liberação deles na portaria, por motivos de segurança.
 - 5.1.10. Em nenhuma hipótese poderá a **CONTRATADA** veicular publicidade acerca do objeto a que se refere o contrato.

- 5.1.11. A fiscalização do fornecimento pela **CONTRATANTE** não exime, nem diminui a completa responsabilidade da **CONTRATADA** por qualquer inobservância ou omissão às cláusulas contratuais.
- 5.1.12. Entregar o item solicitado no endereço de entrega constante no Termo de Referência, sem que isso implique acréscimo no preço da proposta;
- 5.1.12.1. Substituir, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, o item que após a entrega venham apresentar defeitos de fabricação ou quaisquer outros que venham a dificultar ou impossibilitar a sua utilização desde que para a sua ocorrência, não tenha contribuído, por ação ou omissão, o CPB;
- 5.1.13. Em caso de substituição dos materiais, nos termos do item anterior, será da **CONTRATADA** as despesas decorrentes a devolução e de nova entrega de objetos;
- 5.1.14. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas;
- 5.1.15. Entregar o item acondicionado em embalagens original e intacta, sem sinais de violação, acompanhado da documentação exigida pela legislação;
- 5.1.16. Prestar assistência técnica ao item, enquanto perdurar a garantia.
- 5.2. Além das obrigações constantes no Edital de Pregão Eletrônico nº 058/CPB/2022, cabe à **CONTRATANTE**:
- 5.2.1. Indicar, na Ordem de Compra, o responsável em receber o item, que deverá verificar quantidade e condições de entrega do objeto;
- 5.2.2. Prestar todas as informações necessárias à execução dos ajustes;
- 5.2.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos;
- 5.2.4. Responsabilizar-se pelo acompanhamento e fiscalização da execução do presente Contrato, através de seu Gestor, que deverá anotar, em registro próprio, todas as ocorrências verificadas.
- 5.2.5. Recusar, quando considerada imprópria, a embalagem que estiver defeituosa ou inadequada, solicitando troca imediata;
- 5.2.6. Rejeitar, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com este termo de referência.
- 5.2.7. Comunicar, imediatamente, por escrito, à **CONTRATADA** qualquer irregularidade observada no decorrer da execução do objeto.

- 5.2.8. Efetuar o pagamento devido à **CONTRATADA**, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, após execução do objeto e atesto da respectiva nota fiscal, pelo gestor responsável do CPB.
- 5.2.9. Aplicar, quando for o caso, as penalidades previstas no presente Termo de Contrato.

6. **CLÁUSULA SETIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

- 6.1. A fiscalização do contrato será exercida pela colaboradora Fernando Partelli, do Departamento de Eventos e Operações Esportivas, ou, em caso de ausência, ao funcionário que o esteja substituindo, a quem caberá dirimir as dúvidas porventura surgidas no curso da execução do objeto, bem como adotar as medidas que se fizerem necessárias para o seu bom e fiel cumprimento.
- 6.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da **CONTRATADA** por quaisquer irregularidades e não implica em corresponsabilidade do **CONTRATANTE**.

7. **CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES**

- 7.1. O presente contrato poderá ser alterado, no interesse do **CONTRATANTE**, por acordo entre as partes, mediante termo aditivo, e com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
- I. Unilateralmente, pelo **CONTRATANTE**:
 - a) Quando houver modificação das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;
 - b) Quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, no limite permitido.
 - II. Por acordo das partes:
 - a) Quando necessária a modificação do regime de execução do serviço, bem como do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;
 - b) Quando necessária à modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento, sem a

correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou execução de obra ou serviço;

- c) Para restabelecer a relação que as parte pactuaram inicialmente entre os encargos da **CONTRATADA** e a retribuição do **CONTRATANTE** para a justa remuneração do serviço, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

- 7.2. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.
- 7.3. A alteração contratual, devidamente motivada, será lançada no respectivo processo de aquisição ou contratação, mediante a celebração do termo de aditamento.

8. CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 8.1. Além das sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02 e demais normas pertinentes, também poderão ser aplicadas à **CONTRATADA** as seguintes penalidades pela inadimplência das obrigações contratuais, sendo-lhe assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 8.2. **Advertência:**
 - 8.2.1. Para os casos de infração de menor potencial e desde que não haja prejuízo para a **CONTRATANTE**;
 - 8.2.2. Quando, houver qualquer falha de pequeno vulto, assim entendida como aquela que não represente prejuízo de nenhuma natureza ao CPB;
- 8.3. **Multas:**
 - 8.3.1. Multa de 20% (vinte por cento) pela recusa em Assinar o Contrato, dentro do prazo estabelecido ou fazê-lo com atraso, sem a devida justificativa aceita pelo **CONTRATANTE**, a qual incidirá sobre o valor do Termo de Contrato, se firmado fosse.

- 8.3.1.1. Incidirá na mesma penalidade a não apresentação dos documentos necessários à celebração do ajuste.
- 8.3.2. Multa, quando houver descumprimento dos prazos para a entrega, da seguinte forma:
 - 8.3.2.1. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Ordem de Compras para entregas com atraso de até 4 dias.
 - 8.3.2.2. Multa de 15% (quinze por cento) sobre o valor total da Ordem de Compras para entregas com atraso de 5 a 10 dias.
 - 8.3.2.2.1. Caso a entrega seja feita de forma parcial, o percentual da multa incidirá sobre o valor total do(s) item(s) não entregue(s).
- 8.3.3. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Termo de Contrato pela inexecução total de todo(s) o(s) item(s)/parcela(s), e, a critério do GERENCIADOR, a aplicação da pena de suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração/CPB, pelo prazo máximo de 02 (dois) anos.
 - 8.3.3.1. Caso a inexecução seja parcial, o percentual da multa incidirá sobre o valor total dos itens não entregues
 - 8.3.3.2. Para fins de aplicação de penalidade, será considerada como inadimplida a entrega realizada com atraso superior a 10 dias.
- 8.3.4. Multa de 2% (dois por cento) a 10% (dez por cento) a depender da gravidade do ato, sobre o valor do Termo de Contrato ou da Ordem de Compras, por descumprimento de qualquer das obrigações decorrentes do ajuste, não previstas nas demais penalidades.
- 8.3.5. O inadimplemento total ou parcial das obrigações assumidas dará ao **CONTRATANTE** o direito de rescindir unilateralmente o presente Termo, sem prejuízo das outras penalidades previstas.
- 8.4. As penalidades poderão ser aplicadas concomitantemente, conforme dispõe o §2º, do art. 87, da Lei Federal 8.666/93.
- 8.5. O valor da multa aplicada poderá ser compensado com crédito em favor da **CONTRATANTE**.
 - 8.5.1. Sendo a multa de valor superior aos pagamentos eventualmente devidos pelo CPB, a **CONTRATADA** responderá pela sua diferença, devendo realizar o pagamento em favor do CPB no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação de aplicação de penalidade, sob pena de ser cobrada judicialmente.

- 8.6. Na contagem de prazos referidas nesta cláusula, consideram-se dias corridos e independentes de funcionamento ou expediente do CPB.
- 8.7. Na hipótese de aplicação de multa ou advertência, será garantido à CONTRATADA o direito ao contraditório e à ampla defesa.
- 8.8. Em caso de inadimplemento da multa imposta, o valor será reajustado pelo índice IPCA e sofrerá incidência de juros de mora de 1% ao mês.

9. CLÁUSULA DECIMA – DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 9.1. O Contrato tem início na sua assinatura e vigência até o adimplemento das obrigações, observado os limites previstos no edital e nas normas de regência.
- 9.2. O contrato poderá ser rescindido, na forma, com as consequências e pelos motivos previstos nos artigos 77 a 80 e 86 a 88, da Lei Federal nº 8.666/1993.
- 9.3. A **CONTRATADA** reconhece desde já os direitos do **CONTRATANTE** nos casos de rescisão administrativa, prevista no artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/1993.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 10.1. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições contratuais em face da superveniência de normas federais e/ou municipais que as autorizem.
- 10.2. Fica a **CONTRATADA**, ciente de que a assinatura deste termo indica que tem pleno conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as condições gerais e peculiares de seu objeto, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento de seu objeto.
- 10.3. Aplicam-se a este contrato todas as disposições do instrumento convocatório, mediante edital de **Pregão Eletrônico nº 058/CPB/2022** que é parte integrante deste Instrumento, independentemente de transcrição.
- 10.4. Fica a **CONTRATADA** ciente de que a simples assinatura deste implica aceitação de todas as suas cláusulas e condições, previstas neste contrato, edital, especificações do termo de referência e seus anexos.
- 10.5. Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação aplicável aos contratos administrativos.
- 10.6. Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem,

qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

- 10.7. A **CONTRATADA** deverá comunicar ao **CONTRATANTE** toda e qualquer alteração nos dados cadastrais, para atualização, sendo sua obrigação manter, durante a vigência do presente, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **Pregão Eletrônico nº 058/CPB/2022**.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

- 11.1. Fica eleito o Foro do Município de São Paulo, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato.
- 11.2. E, assim, por estarem justas e acordadas as partes firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza os seus efeitos jurídicos e legais.

São Paulo, 21 de setembro de 2022.



COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

CNPJ: 00.700.114/0001-44

CONTRATANTE

RICARDO BIANCO

MACHADO:05300596

906

Assinado de forma digital por

RICARDO BIANCO

MACHADO:05300596906

Dados: 2022.09.21 10:53:52 -03'00'

RBM ESPORTES LTDA.

CNPJ: 45.819.743/0001-26

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

MACIEL TARDIVO
FATIGA:03712012926

Assinado de forma digital por MACIEL
TARDIVO FATIGA:03712012926
Dados: 2022.09.21 10:54:47 -03'00'

Nome:

CPF:

PAULA BUSATO
CARDOSO:03800425920

Assinado de forma digital por
PAULA BUSATO
CARDOSO:03800425920
Dados: 2022.09.21 10:57:11 -03'00'

Nome:

CPF:

